
UCHWAŁA  Nr VII/50/2007 
Rady Gminy Tworóg 
z dnia 27 lutego 2007r 

 
 
w sprawie: zmiany uchwały Nr V/40/2007 z dnia 30 stycznia 2007 r. 
 
 
 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym /Dz.U.Nr 142, poz. 1591 z 2001r. z późn. zm./ w związku z art.6 b ustawy z dnia 15 
listopada 1984 r. o podatku rolnym /tj.Dz.U.Nr 136  poz.969 z 2006r. z późn. zm./ art.6 ust. 8 
ustawy z dnia 30 października 2002 r. o podatku leśnym /tj.Dz.U.Nr 200/2002 poz.1682 z 
późn. zm./art.6 ust.12 i art.14 ust.3, art. 19 pkt. 2 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o 
podatkach i opłatach lokalnych /t.j. Dz.U.Nr 9/2002, poz.84 z późn. zm./, art.28 § 4 art. 47 § 
4a ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa /Dz.U.Nr 8/2005 poz.60 z późn. 
zm./ oraz art.   13 pkt.2 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłoszeniu aktów normatywnych i 
niektórych aktów prawnych /tj. Dz.U. Nr 190/2005 poz. 1606 ze zm./.  

 
 

R A D A    G M I N Y    T W O R Ó G 
U C H W A L A    C O    N A S T Ę P U J E 

 
 

§ 1 
 
 
W uchwale Nr V/40/2007 z dnia 30 stycznia 2007r w sprawie inkasa podatku rolnego, 
leśnego, od nieruchomości, od posiadania psów i opłaty targowej wprowadza się zmianę w: 
- § 5 polegająca na zamianie słowa ,,Zarządowi” na słowo ,,Wójtowi” 
- § 6 pkt.1 na wykreśleniu słów ,, z mocą obowiązującą od 1 lutego 2007r” 
 
 

§ 2 
 
 
Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy 
 
 

§ 3 
 
 
Uchwałę ogłasza się przez rozplakatowanie na terenie Gminy Tworóg. 


